МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

(Минздрав РТ)

П Р И К А З

от______________                                                                        №______________

г. Кызыл

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты»)

по внедрению ВИМИС «Онкология» в Республике Тыва по

результатам анализа ключевых параметров

В соответствии с Положением о Министерстве здравоохранения

Республики Тыва, утвержденным Постановлением Правительства Республики

Тыва от 18 апреля 2013 г. № 228, в соответствии с письмом ФГБУ «НМИЦ

онкологии им. Н.Н. Блохина» от 28.12.2022 г. № ИсхД-8353, в целях обеспечения

достижения плановых значений показателей регионального проекта «Борьба с

онкологическими заболеваниями» национального проекта «Здравоохранение»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») по

внедрению ВИМИС «Онкология» в Республике Тыва по результатам анализа

ключевых параметров (далее – План).

 2. Главным врачам медицинских организаций республики обеспечить

своевременное и качественное исполнение Плана;

3. ГБУЗ РТ «Республиканский онкологический диспансер» (Ондар О.Ш.)

осуществлять ежедневный мониторинг за внесением медицинскими

организациями в полном объеме медицинских сведений в передаваемых

структурированных электронных медицинских документах (СЭМД) в ВИМИС

«Онкология».

4. Главному внештатному специалисту онкологу Минздрава Республики

Тыва Ондару О.О. организовать мониторинг направления медицинских сведений

в ВИМИС «Онкология» по следующим показателям:

число пациентов с впервые в жизни установленным диагнозом

злокачественного новообразования, взятых под диспансерное наблюдение в

отчетном году;

число пациентов, снятых с диспансерного наблюдения в отчетном году в

связи со смертью от злокачественного новообразования;

выявлено в отчетном году злокачественных новообразований (без

выявленных посмертно);

из них выявлено на ранних стадиях (1 и 2 стадии) - один из целевых

показателей регионального проекта «Борьба с онкологическими заболеваниями»;

из них диагноз подтвержден морфологически.

5. Руководителю проектного офиса Минздрава Республики Тыва Ондар Э.А.

внести доклад по мониторингу отправки медицинских сведений в ВИМИС

«Онкология» показателей, указанных в пункте 4 настоящего приказа, в план

видеоселекторных совещаний по национальным проектам «Здравоохранение» и

«Демография» еженедельно по четвергам.

6. ГБУЗ «Медицинский информационно-аналитический центр Республики

Тыва» (Кажин-оол А.С.) обеспечить методическое и техническое сопровождение

работы медицинских организаций в ВИМИС «Онкология» и предоставление в

проектный офис Минздрава Республики Тыва информации о проведенной работе

еженедельно по пятницам.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый заместитель министра                                                     М.Д. Куулар

Приложение

Утвержден

приказом Минздрава РТ

от __________

№___________

П Л А Н

мероприятий («дорожная карта») по внедрению ВИМИС «Онкология»

в Республике Тыва по результатам анализа ключевых параметров

№
п/п

Мероприятие
Плановый срок

реализации
Ответственный

исполнитель

1. Все медицинские организации

(включая территориально-

выделенные структурные

подразделения), в которых

оказывается медицинская помощь

пациентам с подозрениями на

онкологические заболевания, с

хроническими заболеваниями,

функциональными расстройствами,

иными состояниями, которые

предшествуют развитию

злокачественных новообразований, с

онкологическими заболеваниями,

входящими в рубрики COO - С97,

D00-D09, D21.D31—33 и D35- D48,

Z03.1 Международной

статистической классификации

болезней и проблем, связанных со

здоровьем, 10-го пересмотра, за

исключением тех, где такая помощь

оказывается в экстренном порядке

(далее - медицинские организации,

медицинская помощь) Республики

Тыва в обязательном порядке должны

осуществлять передачу медицинских

сведений в вертикально-

интегрированную информационную

медицинскую систему по профилю

«Онкология» (ВИМИС «Онкология»)

01.03.2023 г.,

далее-постоянно

Ондар О.Ш., Ондар О.О.,

Кажин-оол А.С., главные врачи

медицинских организаций

2. Актуализировать «Паспорт службы»

ВИМИС «Онкология» Республики

Тыва в соответствии с Федеральным

реестром медицинских организаций

(ФРМО) и Федеральным регистром

медицинских работников (ФРМР)-

данные о структурных

подразделениях, коечный фонд,

медицинских работниках (в т.ч.

врачах-онкологах), штатные

расписания, оборудование (в т.ч. по

аппаратам и оборудованию для

лучевой диагностики).

01.03.2023 г.,

далее-постоянно

Ондар О.Ш., Ондар О.О.,

Кажин-оол А.С., главные врачи

медицинских организаций

3. Организовать контроль качества и

полноты медицинских сведений в

передаваемых структурированных

электронных медицинских

документов (СЭМД) в ВИМИС

«Онкология»:

постоянно Главный внештатный

специалист онколог

3.1 Организовать внесение

медицинскими организациями всех

необходимых для ВИМИС

«Онкология» медицинских сведений

в Минздрав (ГИС) Республики Тыва

01.03.2023 г.

Ондар О.Ш., Ондар О.О.,

Кажин-оол А.С., главные врачи

медицинских организаций

3.2 С целью минимизации выявления

ошибок (незаполненные поля,

текстовое заполнение полей)

реализовать форматно-логический

контроль передаваемых СЭМД, на

соответствие типов полей,

справочников и классификаторов, в

строгом соответствии с требованиями

действующего Протокола

информационного взаимодействия

01.03.2023г.

Ондар О.Ш., Ондар О.О.,

Кажин-оол А.С., главные врачи

медицинских организаций

3.3 Организовать мониторинг отправки

медицинских сведений в ВИМИС

«Онкология» по следующим

показателям:

-Число пациентов с впервые в жизни

установленным диагнозом

злокачественного новообразования,

взятых под диспансерное наблюдение

в отчетном году;

- Число пациентов, снятых с

диспансерного наблюдения в

отчетном году в связи со смертью от

злокачественного новообразования;

-Выявлено в отчетном году

злокачественных новообразований

(без выявленных посмертно);

- из них выявлено на ранних стадиях

(1+П стадии) - один из целевых

показателей федерального проекта

«Борьба с онкологическим и

заболеваниям и»;

из них диагноз подтвержден

морфологически;

01.03.2023 г.

Рабочая группа Министерства

здравоохранения Республики

Тыва, Главный внештатный

специалист онколог

3.4 Организовать ежедневный

мониторинг отправки медицинских

сведений в ВИМИС

«Онкология» по следующим СЭМД:

-«Извещение о больном с впервые в

жизни установленным диагнозом

злокачественного новообразования»;

-«Эпикриз по результатам

диспансерного наблюдения»;

-«Решение (протокол) врачебной

комиссии (консилиума врачей)»;

-«Выписной эпикриз из стационара по

отдельным профилям медицинской

помощи;

-«Протокол хирургической

операции»;

-«Протокол прижизненного

патологоанатомического

исследования»;

01.03.2023 г.

Рабочая группа Министерства

здравоохранения Республики

Тыва, Главный внештатный

специалист онколог

3.5 Довести количество видов СЭМД,

которые должны направляться от

каждой медицинской организации

Республики Тыва до 100%

01.05.2023 г.

Ондар О.Ш., Ондар О.О.,

Кажин-оол А.С., главные врачи

медицинских организаций

3.6 Довести долю СЭМД, успешно

прошедших обработку в ВИМИС

«Онкология», направляемых от всех

медицинских организаций

Республики Тыва, оказывающих

медицинскую помощь по профилю

«онкология» не менее 95%

01.05.2023 г.

Ондар О.Ш., Ондар О.О.,

Кажин-оол А.С., главные врачи

медицинских организаций

	1
	2
	3
	4
	5
	6